

Ⅲ. 財務の概要

1. 決算の概要（令和4年度）

(1) 資金収支計算書

【収入の部】

(単位：千円)

収入の部			
科目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	10,296,693	10,296,694	△ 1
手数料収入	127,585	137,810	△ 10,225
寄付金収入	50,000	60,557	△ 10,557
補助金収入	1,389,171	1,522,656	△ 133,485
国庫補助金収入	1,349,734	1,486,016	△ 136,282
地方公共団体補助金収入	39,437	36,640	2,797
資産売却収入	130,648	131,149	△ 501
付随事業・収益事業収入	850,529	756,667	93,862
受取利息・配当金収入	87,392	93,690	△ 6,298
雑収入	381,446	384,752	△ 3,306
借入金等収入	450,000	450,000	0
前受金収入	6,363,440	6,460,062	△ 96,622
その他の収入	436,212	436,047	165
資金収入調整勘定	△ 7,162,723	△ 7,079,557	△ 83,166
前年度繰越支払資金	16,534,110	16,534,110	0
収入の部合計	29,934,503	30,184,637	△ 250,134

収入合計は136億5,053万円となり、前年度繰越支払資金165億3,411万円を加えた収入の部の合計は301億8,464万円となりました。

学生生徒等納付金収入は102億9,669万円で、前年度より7,283万円減少しました。手数料収入は1億3,781万円で、前年度より1,421万円の減少となりました。寄付金収入は6,056万円となり、前年度より573万円増加しました。寄付金の募集は、特定公益増進法人としての募集と、受配者指定寄付金の募集を行っています。

補助金収入は15億2,266万円となり、主なものは経常費補助金（特別補助金を含む）が14億8,401万円で、施設設備補助金が200万円です。

資産売却収入は1億3,115万円、付随事

業・収益事業収入は7億5,667万円となりました。付随事業・収益事業収入のうち企業等からの受託事業収入が7億3,185万円で、前年度より4億6,978万円の減少となりました。受取利息・配当金収入は9,369万円となり、前年度より1,486万円の増加となりました。

雑収入は3億8,475万円で、このうち私立大学退職金財団からの交付金収入が2億4,209万円でした。前受金収入は、令和4年度入学者の入学金・授業料及び在学生の授業料等として受け入れた額が64億6,006万円で、前年度より2億221万円の減少となりました。その他の収入は4億3,605万円で、内訳は前期末未収入金収入が3億6,063万円です。資金収入調整勘定は70億7,956万円で、内訳は前年度前受金と今年度発生 of 未収入金です。

【支出の部】

(単位：千円)

支 出 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人 件 費 支 出	6,204,283	6,155,401	48,882
教 育 研 究 経 費 支 出	4,708,671	4,276,380	432,291
管 理 経 費 支 出	1,690,980	1,540,063	150,917
借 入 金 等 利 息 支 出	36,937	36,773	164
借 入 金 等 返 済 支 出	468,870	468,870	0
施 設 関 係 支 出	734,468	726,003	8,465
設 備 関 係 支 出	609,181	448,955	160,226
資 産 運 用 支 出	48,178	48,180	△ 2
そ の 他 の 支 出	302,905	325,395	△ 22,490
〔 予 備 費 〕	(22,394)		
	277,606		277,606
資 金 支 出 調 整 勘 定	△ 190,321	△ 314,064	123,743
翌 年 度 繰 越 支 払 資 金	15,042,745	16,472,681	△ 1,429,936
支 出 の 部 合 計	29,934,503	30,184,637	△ 250,134

支出合計は137億1,196万円となり、翌年度繰越支払資金164億7,268万円を加えた支出の部の合計は301億8,464万円となりました。

人件費支出は61億5540万円となり、前年度より1,875万円の増加となりました。教育研究経費支出は42億7,638万円となり、前年度より2,143万円の増加となりました。管理経費支出は15億4,006万円となり、前年度より4,104万円の減少となりました。借入金等利息支出は3,677万円となり、前年度より343万円減少しました。借

入金等返済支出は4億6,887万円となりました。

施設関係支出は7億2,600万円であり、各施設における改装工事を行いました。設備関係支出は4億4,896万円となりました。資産運用支出は4,818万円、その他の支出は3億2,539万円となりました。その他の支出の主なものとして、前期末未払金支払支出2億1,230万円があります。資金支出調整勘定は3億1,406万円となり、内訳は期末未払金が2億2,642万円、前期末前払費用が7,122万円です。